

KẾ HOẠCH
Hoạt động Quý 2 năm 2023
Chương trình chăm sóc mắt học đường mở rộng tỉnh Quảng Nam

Thực hiện Kế hoạch hoạt động chương trình chăm sóc mắt học đường mở rộng tỉnh Quảng Nam năm 2023, Sở GDĐT tỉnh Quảng Nam xây dựng Kế hoạch hoạt động Quý 2 năm 2023 Chương trình chăm sóc mắt học đường mở rộng tỉnh Quảng Nam cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu, nội dung hoạt động

1. Mục đích

Các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Tam Kỳ, huyện Núi Thành triển khai các nội dung hoạt động chăm sóc mắt học đường theo kế hoạch của Ban Quản lý dự án chăm sóc mắt học đường mở rộng tỉnh Quảng Nam năm 2023.

2. Yêu cầu:

- Phòng GDĐT thành phố Tam Kỳ, huyện Núi Thành chỉ đạo các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung hoạt động Quý 2 năm 2023 theo kế hoạch.

- Các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Tam Kỳ và huyện Núi Thành tổ chức thực hiện các hoạt động hiệu quả theo kế hoạch đề ra.

3. Nội dung hoạt động

- Xây dựng, hoàn thiện và phê duyệt tài liệu; tổ chức các lớp tập huấn về nội dung chăm sóc mắt tại các trường mầm non, mẫu giáo trên địa bàn thành phố Tam Kỳ và huyện Núi Thành.

- Sàng lọc và khám chuyên khoa mắt cho học sinh: học sinh được sàng lọc, chuyển tuyến, được khám mắt chuyên sâu, được điều trị hoặc cấp kính. *(Theo phụ lục 2)*

- Hỗ trợ điều trị các bệnh về mắt và cấp kính thuốc cho học sinh nghèo và cận nghèo.

- Hỗ trợ các thiết bị cần thiết cho các trường tổ chức hoạt động ngoài trời.

- Tổ chức các hoạt động ngoài trời về chăm sóc mắt.

- Tổ chức các hoạt động/sự kiện truyền thông về chăm sóc mắt cho học sinh, cha mẹ học sinh và giáo viên (sinh hoạt lớp, họp CMHS, nói chuyện dưới cờ).

* *Ghi chú:* Chi tiết cụ thể các hoạt động (*Theo Phụ lục 1*).

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo (Ban Quản lý dự án)

- Hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Hướng dẫn các đơn vị thanh, quyết toán theo quy định tài chính và hướng dẫn của Tổ chức FHFVN.

- Giám sát và đánh giá việc thực hiện của các đơn vị và báo cáo về Tổ chức FHFVN.

2. Phòng GDĐT thành phố Tam Kỳ, huyện Núi Thành

Chỉ đạo các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn xây dựng và triển khai các hoạt động theo đúng kế hoạch và báo cáo kế hoạch từng hoạt động của các đơn vị về Sở GDĐT (*Phòng GDTH nhận - Theo Phụ lục 1*).

3. Các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Tam Kỳ, huyện Núi Thành

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các hoạt động theo đúng kế hoạch.

- Báo cáo kế hoạch của trường về phòng GDĐT đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã/phường trong việc triển khai thực hiện các hoạt động.

- Thực hiện thanh quyết toán đảm bảo và đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch Hoạt động Quý 2 năm 2023 Chương trình chăm sóc mắt học đường mở rộng tỉnh Quảng Nam, Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Tổ chức FHFVN (để báo cáo);
- Ban QL dự án (để chỉ đạo);
- Phòng GDĐT TP Tam Kỳ, huyện Núi Thành (để thực hiện);
- Lưu: VT, GDMN-GDTH.

GIÁM ĐỐC

